PAGE
5

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 апреля 2013 г.                                                                  № 476
г. Калининград
Об организации пропаганды знаний по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, в области пожарной безопасности и безопасности на водных объектах в городском округе «Город Калининград» в 2013 году
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлениями Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,  приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации пропаганды знаний по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, в области пожарной безопасности и безопасности на водных объектах в городском округе «Город Калининград» (приложение).
2. Методическое руководство пропаганды знаний по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, в области пожарной безопасности и безопасности на водных объектах возложить на муниципальное казённое учреждение «Управление по делам ГО и ЧС города Калининграда»       (Ю.Я. Филатов).
3.  Управлению организации документооборота администрации городского округа «Город Калининград» (И.Ю. Кусень) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Гражданин», на официальном сайте администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации, председателя комитета городского хозяйства администрации городского округа «Город Калининград» С.В. Мельникова.

	И.о. главы городского округа

	С.Б. Мухомор

Приложение
к постановлению администрации

городского округа «Город Калининград»
от 15 апреля 2013 г. № 476
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации пропаганды знаний по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, в области пожарной безопасности и безопасности на водных объектах в городском округе «Город Калининград»
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и ведения пропаганды знаний по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, в области пожарной безопасности и безопасности на водных объектах (далее – ГО и защита от ЧС), её цели и задачи, формы и методы, планирование и координацию деятельности.

1.2. Пропаганда знаний по вопросам ГО и защите от ЧС проводится в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлениями Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,  приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях».
1.3. Пропаганда знаний по вопросам ГО и защите от ЧС организуется органами управления, входящими в городское звено территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) совместно с общественными объединениями и организациями.

1.4. Для пропаганды знаний по вопросам ГО и защиты от ЧС могут использоваться средства массовой информации, а также специализированные технические средства оповещения и информирования населения в местах массового пребывания.
2. Цели и задачи пропаганды

2.1. Цель пропаганды знаний по вопросам ГО и защиты от  ЧС - подготовить население к действиям в экстремальных условиях мирного и военного времени.
2.2. Основные задачи пропаганды знаний по вопросам ГО и защиты от ЧС:

- формировать общественное мнение и понимание населением социальной и экономической значимости мероприятий по ГО и защите от ЧС;
- глубоко раскрывать возросшую роль ГО и защиты от ЧС в современных условиях, гуманный характер их целей и задач, побуждать население к самостоятельному совершенствованию знаний и практических навыков, необходимых для успешного решения задач по ГО  и  защите от ЧС.
- морально и психологически готовить население к ответственным действиям в условиях ЧС, возможным испытаниям военного времени;

- воспитывать у населения сознательную необходимость участия в мероприятиях по ГО и защите от ЧС;

- оперативно и достоверно информировать население о возможных авариях, катастрофах, стихийных бедствиях и способах защиты от них;

- добиться сознательного выполнения каждым гражданином своих обязанностей в области ГО и защиты от ЧС.

3. Формы и методы пропаганды

3.1. Устная пропаганда:

- лекции, доклады, беседы, семинары, диспуты;

- научно-практические конференции, сборы;

- тематические викторины, конкурсы;

- вечера вопросов и ответов;

- встречи со специалистами ГО, участниками ликвидации последствий ЧС.

3.2. Печатная пропаганда:
- газеты;
- журналы;
- плакаты;
- листовки;
- памятки;
- рекламные проспекты;
- наглядные пособия;
- методические разработки;
- специальная и учебная литература.

В этом виде пропаганды используются такие средства как:

- публикации;

- зарисовки;

- статьи;

- очерки;

- подборки в печать.

3.3. Наглядная пропаганда:
- учебные пункты, классы;
- уголки пропаганды мероприятий ГО и защиты от ЧС;
- музеи, наглядная агитация на территории объектов;
- альбомы;
- стенды;
- экспозиции по специальной тематике;

- выставки;

- слайды;

- диафильмы, кинофильмы;

- витрины и витражи.
3.4. Электронные средства :пропаганды
- телевидение;

- радио;

- интернет;

- студии видео- и звукозаписи;

- наружные светодиодные и плазменные панели.

4. Планирование мероприятий пропаганды знаний по ГО и защите от ЧС
4.1. Планирование мероприятий пропаганды знаний по ГО и защите от ЧС осуществляют:

- в городском округе - МКУ «Управление по делам ГО и ЧС                         г. Калининграда»;

- в организациях - органы, уполномоченные на решение задач в области ГО и защите от ЧС.

4.2. План пропаганды знаний по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, в области пожарной безопасности и безопасности на водных объектах в городском округе «Город Калининград» составляется на 1 год, в организациях - тематические разделы в Планах основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, в области пожарной безопасности.

В планах определяются организационные и практические мероприятия учебной и пропагандисткой направленности, проводимые органами управления, входящими в городское звено территориальной подсистемы РСЧС.
Мероприятия совместной работы согласовываются с руководителями соответствующих органов.

Планы подписываются руководителями органов, уполномоченных на решение задач в области ГО и ЧС, и утверждаются руководителями ГО.

4.3. Подготовка, составление и утверждение планов (разделов) пропаганды знаний по вопросам ГО и защиты от ЧС осуществляется в сроки, установленные для общего планирования работы органов управления ГО и ЧС.